

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และ งบดุลเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 งบกำไรขาดทุน งบแสดงส่วนเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขแต่ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2551 งบการเงินของบริษัทร่วมสองแห่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8 ซึ่งนำมาบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นซึ่งเสนอรายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทร่วมซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 75.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.13 ของสินทรัพย์รวมในงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 1.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.73 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นที่กล่าวถึงในวรรคแรกให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

จากการตรวจสอบของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติตามเงื่อนไขการใช้สิทธิลดอัตราภาษี ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 475 บริษัทฯ จึงปฏิบัติตามเงื่อนไขการใช้สิทธิลดอัตราภาษีจากอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ภายหลังจากที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไปแล้วตามรายงานลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 และบริษัทฯ ได้นำงบการเงินปี 2551 ออกเผยแพร่แล้ว ซึ่งบริษัทฯ ได้ปรับปรุงแก้ไขงบการเงินปี 2551 นี้เพื่อนำออกเผยแพร่ใหม่

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวคันสนีย์ พูลสวัสดิ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6977

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2552

บริษัท ซีอีอียูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	336,679,068.11	298,783,666.54	336,679,068.11	298,783,666.54
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	5 167,931,223.92	207,301,311.01	167,931,223.92	207,301,311.01
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ	6 81,116,238.75	92,207,936.97	81,116,238.75	92,207,936.97
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	4.1 11,000,000.00	-	11,000,000.00	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	7 498,624,607.45	446,503,614.96	498,624,607.45	446,503,614.96
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	23,709,133.67	26,451,334.37	23,709,133.67	26,451,334.37
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,434,473.70	21,375,454.55	14,434,473.70	21,375,454.55
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,133,494,745.60	1,092,623,318.40	1,133,494,745.60	1,092,623,318.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ	8 75,595,444.85	78,519,617.54	69,532,021.51	69,532,021.51
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	9 345,220,602.50	271,550,601.78	345,220,602.50	271,550,601.78
สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ	10 129,124,847.65	141,726,719.77	129,124,847.65	141,726,719.77
สินทรัพย์รอจำหน่าย-สุทธิ	11 -	19,200,000.00	-	19,200,000.00
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ	12 33,652,265.12	33,718,250.66	33,652,265.12	33,718,250.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	13 8,213,540.68	11,226,236.58	8,213,540.68	11,226,236.58
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	21,711,354.34	19,423,792.08	21,711,354.34	19,423,792.08
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	63,680,608.13	55,628,145.51	63,680,608.13	55,628,145.51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14 15,796,391.04	9,933,404.66	15,796,391.04	9,933,404.66
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	692,995,054.31	640,926,768.58	686,931,630.97	631,939,172.55
รวมสินทรัพย์	1,826,489,799.91	1,733,550,086.98	1,820,426,376.57	1,724,562,490.95

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	972,108,343.90	858,781,415.50	972,108,343.90	858,781,415.50
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	97,448,137.38	95,116,966.62	97,448,137.38	95,116,966.62
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	22,095,916.00	51,151,395.09	22,095,916.00	51,151,395.09
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	36,669,147.45	27,675,263.10	36,669,147.45	27,675,263.10
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35,837,846.46	32,896,196.36	35,837,846.46	32,896,196.36
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,164,159,391.19	1,065,621,236.67	1,164,159,391.19	1,065,621,236.67
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,380,839.20	7,580,838.20	8,380,839.20	7,580,838.20
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,380,839.20	7,580,838.20	8,380,839.20	7,580,838.20
รวมหนี้สิน	1,172,540,230.39	1,073,202,074.87	1,172,540,230.39	1,073,202,074.87
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	15			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 328,345,090 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	328,345,090.00	328,345,090.00	328,345,090.00	328,345,090.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 323,921,130 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	323,921,130.00	-	323,921,130.00	-
หุ้นสามัญ 323,765,330 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	323,765,330.00	-	323,765,330.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149,420,557.75	149,420,557.75	149,420,557.75	149,420,557.75
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	5	(21,555,812.87)	(21,555,812.87)	(2,757,466.11)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	9	29,065,427.81	30,057,629.15	30,057,629.15
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การถือหุ้นในบริษัทร่วม	8	(6,764,068.74)	(6,764,068.74)	-
กำไรสะสม	16			
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	35,626,916.56	35,626,916.56	35,626,916.56	35,626,916.56
ยังไม่ได้จัดสรร	144,235,419.01	130,999,113.50	131,407,926.93	115,247,448.73
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	653,949,569.52	660,348,012.11	647,886,146.18	651,360,416.08
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,826,489,799.91	1,733,550,086.98	1,820,426,376.57	1,724,562,490.95

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขาย	4,370,001,374.29	3,898,251,153.52	4,370,001,374.29	3,898,251,153.52
ต้นทุนขาย	(3,030,307,321.72)	(2,683,282,834.33)	(3,030,307,321.72)	(2,683,282,834.33)
กำไรขั้นต้น	1,339,694,052.57	1,214,968,319.19	1,339,694,052.57	1,214,968,319.19
รายได้อื่น	34,801,984.88	34,742,230.47	34,801,984.88	34,742,230.47
รายได้ดอกเบี้ยรับและเงินปันผล	18,193,639.12	16,595,135.12	19,693,639.12	17,595,135.12
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(398,323,570.97)	(339,633,501.56)	(398,323,570.97)	(339,633,501.56)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(730,322,563.18)	(642,715,603.05)	(730,322,563.18)	(642,715,603.05)
ค่าตอบแทนกรรมการ	19 (9,724,000.00)	(5,060,000.00)	(9,724,000.00)	(5,060,000.00)
ดอกเบี้ยจ่าย	(171,335.55)	(213,624.05)	(171,335.55)	(213,624.05)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,424,172.69)	(3,047,068.94)	-	-
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	252,724,034.18	275,635,887.18	255,648,206.87	279,682,956.12
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	20 (58,091,895.87)	(91,835,426.00)	(58,091,895.87)	(91,835,426.00)
กำไรสุทธิ	194,632,138.31	183,800,461.18	197,556,311.00	187,847,530.12
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21 0.60	0.57	0.61	0.58
กำไรต่อหุ้นปรับลด	21 -	0.56	-	0.57

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550
งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

(หน่วย : บาท)									
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม	ส่วนต่ำกว่าทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทร่วม	กำไรสะสม		หุ้นทุนซื้อคืน	รวม
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	332,894,970.00	149,420,557.75	(5,571,050.24)	31,047,357.62	(6,764,068.74)	158,268,011.56	121,591,747.82	(122,641,095.00)	658,246,430.77
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(989,728.47)	-	-	-	-	(989,728.47)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	2,813,584.13	-	-	-	-	-	2,813,584.13
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	332,894,970.00	149,420,557.75	(2,757,466.11)	30,057,629.15	(6,764,068.74)	158,268,011.56	121,591,747.82	(122,641,095.00)	660,070,286.43
กรรมการและพนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	15.1	10,653,960.00	-	-	-	-	-	-	10,653,960.00
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	-	(194,176,695.50)	-	(194,176,695.50)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	183,800,461.18	-	183,800,461.18
ผลกระทบจากการที่บริษัทฯ ลดทุนชำระแล้ว โดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืน	15.2	(19,783,600.00)	-	-	-	(122,641,095.00)	19,783,600.00	122,641,095.00	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	323,765,330.00	149,420,557.75	(2,757,466.11)	30,057,629.15	(6,764,068.74)	35,626,916.56	130,999,113.50	-	660,348,012.11
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(992,201.34)	-	-	-	-	(992,201.34)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(18,798,346.76)	-	-	-	-	-	(18,798,346.76)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	323,765,330.00	149,420,557.75	(21,555,812.87)	29,065,427.81	(6,764,068.74)	35,626,916.56	130,999,113.50	-	640,557,464.01
พนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	15.1	155,800.00	-	-	-	-	-	-	155,800.00
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	-	(181,395,832.80)	-	(181,395,832.80)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	194,632,138.31	-	194,632,138.31
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	323,921,130.00	149,420,557.75	(21,555,812.87)	29,065,427.81	(6,764,068.74)	35,626,916.56	144,235,419.01	-	653,949,569.52

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม	กำไรสะสม		หุ้นทุนซื้อคืน	รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	332,894,970.00	149,420,557.75	(5,571,050.24)	31,047,357.62	158,268,011.56	101,793,014.11	(122,641,095.00)	645,211,765.80
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(989,728.47)	-	-	-	(989,728.47)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	2,813,584.13	-	-	-	-	2,813,584.13
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	332,894,970.00	149,420,557.75	(2,757,466.11)	30,057,629.15	158,268,011.56	101,793,014.11	(122,641,095.00)	647,035,621.46
กรรมการและพนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	15.1	10,653,960.00	-	-	-	-	-	10,653,960.00
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(194,176,695.50)	-	(194,176,695.50)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	187,847,530.12	-	187,847,530.12
ผลกระทบจากการที่บริษัทฯ ลดทุนชำระแล้ว โดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืน	15.2	(19,783,600.00)	-	-	(122,641,095.00)	19,783,600.00	122,641,095.00	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	323,765,330.00	149,420,557.75	(2,757,466.11)	30,057,629.15	35,626,916.56	115,247,448.73	-	651,360,416.08
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(992,201.34)	-	-	-	(992,201.34)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(18,798,346.76)	-	-	-	-	(18,798,346.76)
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	323,765,330.00	149,420,557.75	(21,555,812.87)	29,065,427.81	35,626,916.56	115,247,448.73	-	631,569,867.98
พนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	15.1	155,800.00	-	-	-	-	-	155,800.00
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(181,395,832.80)	-	(181,395,832.80)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	197,556,311.00	-	197,556,311.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	323,921,130.00	149,420,557.75	(21,555,812.87)	29,065,427.81	35,626,916.56	131,407,926.93	-	647,886,146.18

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีอียูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	252,724,034.18	275,635,887.18	255,648,206.87	279,682,956.12
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ(หนี้สูญได้รับคืน)	(2,957,841.11)	310,792.63	(2,957,841.11)	310,792.63
รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีลูกหนี้	(203,230.52)	1,204,620.21	(203,230.52)	1,204,620.21
ขาดทุนจากประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับบัญชี)	(6,560,469.94)	5,768,176.58	(6,560,469.94)	5,768,176.58
ขาดทุนจากสินค้าสูญหาย	27,392,842.17	28,923,872.74	27,392,842.17	28,923,872.74
ขาดทุนจากสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	1,373,082.48	11,290,563.72	1,373,082.48	11,290,563.72
ขาดทุนจากการบริจาคสินค้า	16,533,410.29	4,746,678.89	16,533,410.29	4,746,678.89
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	10,042,082.83	3,573,491.06	10,042,082.83	3,573,491.06
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,424,172.69	3,047,068.94	-	-
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการดำเนินงาน	88,480,637.40	76,589,787.50	88,480,637.40	76,589,787.50
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ไม่ใช้ในการดำเนินงาน	65,985.54	65,880.92	65,985.54	65,880.92
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์รอจำหน่าย	(3,677,281.25)	(540,468.24)	(3,677,281.25)	(540,468.24)
สิทธิการเช่าอาคารตัดจ่าย	12,601,872.12	12,567,440.77	12,601,872.12	12,567,440.77
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย	3,457,684.52	4,451,332.67	3,457,684.52	4,451,332.67
รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีเจ้าหนี้	363,366.13	(3,246,239.35)	363,366.13	(3,246,239.35)
ดอกเบี้ยจ่าย	171,335.55	213,624.05	171,335.55	213,624.05
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(8,879,222.08)	(12,086,352.36)	(8,879,222.08)	(12,086,352.36)
รายได้เงินปันผล	(9,314,417.04)	(4,508,782.76)	(10,814,417.04)	(5,508,782.76)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,038,346.64)	(7,682,488.46)	(1,038,346.64)	(7,682,488.46)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(703,304.92)	-	(703,304.92)	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	381,296,392.40	400,324,886.69	381,296,392.40	400,324,886.69

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	20,813,239.79	(10,296,252.12)	20,813,239.79	(10,296,252.12)
สินค้าคงเหลือ	(107,462,410.26)	(264,033,143.97)	(107,462,410.26)	(264,033,143.97)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,742,200.70	(10,222,626.60)	2,742,200.70	(10,222,626.60)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,547,634.67	(1,255,295.32)	6,547,634.67	(1,255,295.32)
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	(2,287,562.26)	(1,689,071.91)	(2,287,562.26)	(1,689,071.91)
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	(8,052,462.62)	(5,962,562.79)	(8,052,462.62)	(5,962,562.79)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(5,362,986.38)	4,247,368.89	(5,362,986.38)	4,247,368.89
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	112,963,562.27	212,228,155.46	112,963,562.27	212,228,155.46
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,034,475.68	23,080,060.58	3,034,475.68	23,080,060.58
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	8,993,884.35	18,581,230.98	8,993,884.35	18,581,230.98
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,997,099.67	6,148,183.27	2,997,099.67	6,148,183.27
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	800,001.00	2,030,000.00	800,001.00	2,030,000.00
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	417,023,069.01	373,180,933.16	417,023,069.01	373,180,933.16
จ่ายดอกเบี้ย	(171,335.55)	(213,624.05)	(171,335.55)	(213,624.05)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(87,147,374.96)	(86,772,190.67)	(87,147,374.96)	(86,772,190.67)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	329,704,358.50	286,195,118.44	329,704,358.50	286,195,118.44
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนชั่วคราว	21,610,086.97	(2,866,508.18)	21,610,086.97	(2,866,508.18)
ลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนอื่น	(500,000.00)	-	(500,000.00)	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	(11,000,000.00)	-	(11,000,000.00)	-
ดอกเบี้ยรับ	8,403,120.91	12,020,804.41	8,403,120.91	12,020,804.41
เงินปันผลรับ	11,683,864.39	5,508,782.76	11,683,864.39	5,508,782.76
ซื้ออุปกรณ์	(164,736,713.09)	(102,814,787.86)	(164,736,713.09)	(102,814,787.86)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(444,988.62)	(1,679,902.16)	(444,988.62)	(1,679,902.16)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,326,637.66	609,345.80	1,326,637.66	609,345.80
เงินสดรับค่าชดเชยจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	5,260,736.18	-	5,260,736.18	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอจำหน่าย	20,000,000.00	-	20,000,000.00	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(108,397,255.60)	(89,222,265.23)	(108,397,255.60)	(89,222,265.23)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีค्यूเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	(2,013,109.27)	-	(2,013,109.27)
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์	(2,171,668.53)	(3,342,559.31)	(2,171,668.53)	(3,342,559.31)
เงินสดรับจากผู้มาใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่ม	155,800.00	10,653,960.00	155,800.00	10,653,960.00
เงินปันผลจ่าย	(181,395,832.80)	(194,176,695.50)	(181,395,832.80)	(194,176,695.50)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(183,411,701.33)	(188,878,404.08)	(183,411,701.33)	(188,878,404.08)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	37,895,401.57	8,094,449.13	37,895,401.57	8,094,449.13
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	298,783,666.54	290,689,217.41	298,783,666.54	290,689,217.41
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	336,679,068.11	298,783,666.54	336,679,068.11	298,783,666.54
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม				
1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย				
เงินสด	21,597,239.56	23,614,404.87	21,597,239.56	23,614,404.87
เงินฝากธนาคาร (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	155,081,828.55	155,169,261.67	155,081,828.55	155,169,261.67
พันธบัตรรัฐบาล (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	160,000,000.00	120,000,000.00	160,000,000.00	120,000,000.00
รวม	336,679,068.11	298,783,666.54	336,679,068.11	298,783,666.54
2. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด				
2.1 บันทึกรายการ(ถ้าไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขายกับส่วนของผู้อถือหุ้น	18,798,346.76	(2,813,584.13)	18,798,346.76	(2,813,584.13)
2.2 ซื้อสินทรัพย์โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	2,116,218.96	-	2,116,218.96	-
2.3 ตัดจ่ายส่วนเกินทุนจากการตราสินทรัพย์เพิ่ม	992,201.34	989,728.47	992,201.34	989,728.47
2.4 ลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนกับกำไรสะสม	-	19,783,600.00	-	19,783,600.00
2.5 ตัดหุ้นทุนซื้อคืนกับกำไรสะสม	-	122,641,095.00	-	122,641,095.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2517 และแปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2536 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107536000285 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1858/87-90 อาคารเนชั่นทาวเวอร์ ชั้นที่ 19 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260 ศูนย์กระจายสินค้าตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 1 ถนนกิ่งแก้ว ตำบลราชาเทวะ อำเภอบางพลี สมุทรปราการ 10540

ลักษณะการดำเนินงานของบริษัทฯ

1. จำหน่ายหนังสือและวารสารในลักษณะขายปลีกผ่านร้านซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ และ Book Variety ซึ่งเป็นร้านหนังสือของบริษัทฯ
2. ผลิตและจำหน่ายหนังสือ และวารสารเชิงวิชาการ บริษัทฯ เป็นผู้แทนจำหน่ายหนังสือเชิงวิชาการของหน่วยงานและสำนักพิมพ์อื่น เพื่อจำหน่ายให้กับร้านหนังสือทั่วไป
3. รับจ้างโฆษณาเพื่อจัดลงในวารสารที่บริษัทฯ ผลิตขึ้น
4. รับจ้างพิมพ์ จำหน่ายอุปกรณ์และเครื่องมือทางอิเล็กทรอนิกส์และอื่นๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายบัญชี

2.2 การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 ฉบับที่ 62/2550 และฉบับที่ 86/2551 (ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว) เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด

ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเช่า

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินค้าคงเหลือ

ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	เรื่อง	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปี 2552

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และการดำเนินงานที่ยกเลิก

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้ว เห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

- 2.3 บริษัทฯ ไม่ได้นำเสนองบการเงินรวมระหว่างบริษัทฯ และบริษัท ซีอีดับเบิลยู จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เนื่องจากมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ
- 2.4 งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ได้จัดประเภทบัญชีใหม่ เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้วดังนี้
- เงินปันผลค้างรับจากหน่วยลงทุนและค่าธรรมเนียมค้างจ่าย ซึ่งบันทึกรวมอยู่ในเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 0.85 ล้านบาท ไปเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
 - โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งบันทึกรวมอยู่ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 11.23 ล้านบาท
 - อะไหล่ทดแทนคอมพิวเตอร์ ซึ่งบันทึกรวมอยู่ในงานระหว่างก่อสร้างไปเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น จำนวน 5.86 ล้านบาท
 - ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้าจากสินทรัพย์หมุนเวียนไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 19.42 ล้านบาท
- 2.5 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งหลักการบัญชีที่ใช้อาจแตกต่างจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศอื่นๆ เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษโดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้ เพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานภายในประเทศ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทฯ และบริษัทร่วมมิตินโยบายการบัญชีที่สำคัญ ดังนี้

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

3.1.1 รายได้จากการขายรับรู้เมื่อส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว ยกเว้นในกรณีการฝากขายจะรับรู้รายได้จากการฝากขาย เมื่อได้รับรายงานการขายหรือได้รับชำระแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน

3.1.2 รายได้จากการโฆษณารับรู้เมื่อมีการลงโฆษณาแล้ว

3.1.3 รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อมีสิทธิได้รับเงินปันผล

3.1.4 รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามงวดระยะเวลา

3.1.5 รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวันและประจำไม่เกิน 3 เดือน และพันธบัตรรัฐบาล อายุไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระผูกพัน

3.3 เงินลงทุนชั่วคราว เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนในความต้องการของตลาด ซึ่งบันทึกเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นเงินลงทุนที่ไม่ระบุช่วงเวลาที่ถือไว้ซึ่งอาจขายเมื่อต้องการเสริมสภาพคล่อง ฝ่ายบริหารกำหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสำหรับเงินลงทุน ณ เวลาที่ลงทุนและทบทวนการจัดประเภทเป็นปกติอย่างสม่ำเสมอ โดยเงินลงทุนนี้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณจากราคาปิด ณ วันสิ้นงวดบัญชี และรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

3.4 ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณขึ้นจากการคำนวณจากอัตราร้อยละตามอายุหนี้ที่คงค้างของยอดลูกหนี้และตัวเงินรับ ณ วันสิ้นงวดบัญชี และการพิจารณาจากลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระ

3.5 บริษัทฯ มีนโยบายตั้งค่าเพื่อรับคืน สินค้าในอัตราร้อยละของการรับคืนถั่วเฉลี่ยทั้งปีของลูกหนี้ต่างจังหวัด ณ วันสิ้นงวดบัญชี

3.6 สินค้าคงเหลือ

3.6.1 วัตถุดิบกระดาช บันทึกบัญชีในราคาทุนตามวิธีถั่วเฉลี่ย (Weighted Average) และงานระหว่างทำบันทึกบัญชีในราคาทุนที่เกิดขึ้นจริงหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

3.6.2 สินค้าสำเร็จรูปที่บริษัทฯ จัดจำหน่ายมีนโยบายบัญชีดังนี้

- สินค้าสำเร็จรูปที่บริษัทฯ ผลิตเอง บันทึกในราคาทุนที่ผลิตตามวิธีถั่วเฉลี่ย (Weighted Average) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า
- สินค้าสำเร็จรูปที่บริษัทฯ ซื้อมาเพื่อจัดจำหน่ายบันทึกในราคาทุนตามวิธีถั่วเฉลี่ย (Weighted Average) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า
- ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า ประมาณการสัดส่วนร้อยละจากอัตรการหมุนของสินค้า ประกอบกับการพิจารณาของบรรณาธิการหนังสือ

- ค่าเผื่อสินค้าสูญหาย บริษัทฯ มีนโยบายตั้งค่าเผื่อสินค้าสูญหายในอัตราร้อยละ 1.00 ของยอดขายในแต่ละสาขา ซึ่งบริษัทฯ จะพิจารณาปรับปรุงค่าเผื่อดังกล่าว เมื่อมีการตรวจนับสินค้าคงเหลือแล้วพบว่าสินค้าคงเหลือสูญหายจริงในสาขานั้นๆ

3.7 เงินลงทุน

- 3.7.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน บันทึกตามราคาทุนเนื่องจากมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ
- 3.7.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียบันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) และในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนบันทึกตามวิธีราคาทุน (Cost Method)

โดยเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนแสดงรายการสุทธิจากค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุนซึ่งพิจารณาจากผลการดำเนินงานในปัจจุบันและอนาคตของแต่ละบริษัท

3.8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

- 3.8.1 ที่ดินและอาคาร บันทึกมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนและแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมเมื่อตีราคาใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งมีนโยบายที่จะให้ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราว และในระหว่างนี้หากมีปัจจัยอื่นใดที่มีผลกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์จะมีการประเมินราคาใหม่ในปีนั้นๆ ส่วนที่เพิ่มขึ้นของราคาที่ประเมินใหม่จะถูกบันทึกตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม สำหรับส่วนที่ลดลงของราคาที่ประเมินใหม่จากราคาทุนจะถือเป็นรายการขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงในงบกำไรขาดทุน ซึ่งส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคารเพิ่มจะทยอยตัดจ่ายตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์นั้น โดยประมาณ 10 ปี

- 3.8.2 ค่าตกแต่งอาคาร เครื่องใช้สำนักงาน เครื่องปรับอากาศ และยานพาหนะ บันทึกบัญชีในราคาทุนสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม

- 3.8.3 ค่าเสื่อมราคา คำนวณด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ประมาณไว้ดังต่อไปนี้

- อาคาร	20	ปี
- ค่าตกแต่งอาคาร	5-6	ปี
- เครื่องใช้สำนักงานและเครื่องปรับอากาศ	5	ปี
- ยานพาหนะ	5	ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน ยกเว้นค่าเสื่อมราคาของส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น บริษัทฯ ได้นำไปหักออกจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น

- 3.9 สิทธิการเช่าเป็นสิทธิตามสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการเช่าพื้นที่ตั้งสาขาทยอยตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิดังกล่าวตามข้อกำหนดที่ระบุในสัญญา

- 3.10 สิ้นทรัพย์ร้อจำหน่าย ได้แก่ ที่ดินพร้อมอาคารพาณิชย์ บันทึกราคาทุนและแสดงรายการสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม
- 3.11 ที่ดินไม่ใช้ดำเนินงาน บันทึกรวมมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนและแสดงรายการสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าสะสมและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช้ดำเนินงาน บันทึกราคาทุนและแสดงรายการสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสมซึ่งคำนวณด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 10 ปี
- 3.12 สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) บริษัทฯ คิดค่าตัดจำหน่ายของสิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิ้นทรัพย์นั้น และบริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน
- สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีอายุการให้ประโยชน์ดังนี้
- โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 5-10 ปี
- 3.13 การด้อยค่าของสิ้นทรัพย์ โดยทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ และบริษัทร่วมจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสิ้นทรัพย์ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทร่วมจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสิ้นทรัพย์และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสิ้นทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ จะลดมูลค่าของสิ้นทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสิ้นทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสิ้นทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสิ้นทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)
- 3.14 สัญญาเช่าดำเนินงาน ในการเช่าสิ้นทรัพย์ซึ่งความเสี่ยงและกรรมสิทธิ์ในสิ้นทรัพย์ที่เช่าเป็นของผู้ให้เช่าได้จัดประเภทเป็นการเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่จ่ายภายใต้การเช่าดำเนินงานได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายภายใต้อายุสัญญาเช่า
- 3.15 เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นแสดงมูลค่าราคาทุน
- 3.16 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแสดงมูลค่าราคาทุน โดยบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเกิดหนี้สินเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวด
- 3.17 ประเมินการหนี้สิน บริษัทฯ และบริษัทร่วมจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากคาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมาณการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน บริษัทฯ และบริษัทร่วมจะรับรู้รายจ่ายที่ได้รับคืนเป็นสิ้นทรัพย์แยกต่างหาก แต่ต้องไม่เกินจำนวนประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง และแสดงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการหนี้สินในงบกำไรขาดทุน โดยแสดงสุทธิจากจำนวนรายจ่ายที่จะได้รับคืนที่รับรู้ไว้
- 3.18 ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม เป็นผลต่างระหว่างเงินที่จ่ายซื้อสัดส่วนของบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทร่วม ซึ่งเกิดจากการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัทร่วมโดยส่วนต่ำดังกล่าวได้แสดงในงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

- 3.19 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวดบัญชีแปลงค่าโดยการใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชีนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าว ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน
- 3.20 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าวและกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม
- 3.21 บริษัทฯ จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ และได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากบริษัทฯ เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มิได้ตั้งหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานไทย
- 3.22 เงินปันผลจ่ายบันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล
- 3.23 ภาษีเงินได้นิติบุคคลบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อบริษัทฯ และบริษัทร่วมมีภาระภาษีต้องเสีย
- 3.24 กำไรต่อหุ้น
- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและได้รับชำระแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในระหว่างงวด
 - กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออก อยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้น (ใบสำคัญแสดงสิทธิ) ให้เป็นหุ้นสามัญ
- 3.25 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน ส่วนงานทางธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนธุรกิจอื่น โดยเปิดเผยแยกตามส่วนงานธุรกิจของบริษัทฯ
- 3.26 เครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุล ได้แก่ เงินฝากธนาคาร เงินลงทุน ลูกหนี้การค้า และเงินให้กู้ยืม หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบดุล ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

3.27 การใช้ประมาณการทางบัญชีในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้ประมาณการและข้อสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับหรืองวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

4. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

		(หน่วย : พันบาท)		
		<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>		
		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>		
		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		
		<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>	<u>2551</u>	<u>2550</u>
<u>เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม</u>				
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทร่วม			
ยอดต้นงวด		-		-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		16,000		-
รับชำระคืนระหว่างงวด		(5,000)		-
ยอดปลายงวด		<u>11,000</u>		<u>-</u>
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>				
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทร่วม			
		211		-
		<u>211</u>		<u>-</u>
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วม	2,023		1,999
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น	8,870		5,192
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	5,109		6,190
รวม		<u>16,002</u>		<u>13,381</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทรวมทั้งจำนวนเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 1 ปี คิดดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยเงินเชื่อของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้บริษัทร่วมใช้ในการก่อสร้างและเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของโรงเรียน ซึ่งในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินส่วนที่เหลือทั้งหมดแล้ว

4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน		นโยบายการคิดราคา ระหว่างกัน
		สำหรับปี		
		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551	2550	
มูลค่าซื้อสินค้า				
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วม	1,594	1,263	ราคาลด
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น	10,202	5,106	ราคาลด
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	16,131	20,494	ราคาลด
มูลค่าดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทร่วม	556	-	ร้อยละ MOR ต่อปี

5. เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	ณ วันที่			
	31 ธันวาคม 2551		31 ธันวาคม 2550	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อขาย :-				
<u>ตราสารทุน</u>				
หุ้นสามัญ	-	-	31,119,354.31	31,831,359.48
หน่วยลงทุน				
กองทุนเปิด เอกเอเชียทุนผล	30,000,000.00	16,821,797.81	-	-
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์บางกอก	19,101,000.00	14,325,750.00	19,101,000.00	16,617,870.00
กองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง	30,000,000.00	27,900,000.00	30,000,000.00	29,160,000.00
<u>ตราสารหนี้</u>				
พันธบัตรรัฐบาล (อายุเกิน 3 เดือน)	-	-	20,000,000.00	20,000,000.00
กองทุนเปิด แอสเซทพลัสตราสารหนี้ปีนผล	-	-	20,038,422.81	20,319,555.43
กองทุนเปิด แอสเซทพลัสตราสารหนี้ปีนผล 2	110,386,036.79	108,883,676.11	89,800,000.00	89,372,526.10
รวม	189,487,036.79	167,931,223.92	210,058,777.12	207,301,311.01
<u>หัก</u> ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(21,555,812.87)	-	(2,757,466.11)	-
สุทธิ	167,931,223.92	167,931,223.92	207,301,311.01	207,301,311.01

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ ได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนข้างต้น จำนวน 10.35 ล้านบาท และ 14.79 ล้านบาท ตามลำดับ

6. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2551</u>	<u>2550</u>
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	39,615,699.17	48,258,741.94
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 6 เดือน	38,438,031.60	44,385,926.65
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	2,047,711.78	1,868,616.16
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	21,058,496.84	21,997,143.27
รวมลูกหนี้การค้า	<u>101,159,939.39</u>	<u>116,510,428.02</u>
ตัวเงินรับ	7,527,871.60	12,787,392.24
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	<u>108,687,810.99</u>	<u>129,297,820.26</u>
<u>หัก</u> ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(22,794,098.00)	(25,751,939.11)
ค่าเพื่อรับคืนสินค้า	(4,777,474.24)	(11,337,944.18)
สุทธิ	<u>81,116,238.75</u>	<u>92,207,936.97</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ตั้งสำรองแล้วตั้งแต่ปี 2541 และบริษัทฯ ได้ดำเนินการฟ้องร้องลูกหนี้รายหนึ่ง จนกระทั่งวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ตามคำพิพากษา จำนวน 32.93 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ยจากการผิดนัดชำระ) จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้รายดังกล่าว ณ ปัจจุบัน คดียังอยู่ระหว่างการขอรับชำระหนี้และอยู่ในขั้นตอนการดำเนินงานของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ บริษัทฯ จึงยังไม่ได้บันทึกล้างค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

7. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2551</u>	<u>2550</u>
วัตถุดิบคงเหลือ	38,709,100.94	27,201,347.57
งานระหว่างทำ	10,571,870.42	9,863,281.78
สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ	537,443,204.32	496,165,471.36
รวม	586,724,175.68	533,230,100.71
<u>หัก</u> ค่าเพื่อสินค้าสูญหาย	(19,908,665.44)	(28,227,902.58)
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวน้ำ	(68,190,902.79)	(58,498,583.17)
สุทธิ	498,624,607.45	446,503,614.96

ในไตรมาส 1 ปี 2551 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการประมาณการค่าเพื่อสินค้าสูญหาย จากอัตราร้อยละ 1.20 ของยอดขายในแต่ละสาขาเป็นอัตราร้อยละ 1.00 ของยอดขายในแต่ละสาขา ซึ่งมีผลทำให้ค่าเพื่อสินค้าสูญหาย ในปี 2551 ลดลงจำนวน 1.73 ล้านบาท ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบัน

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	ประเภทกิจการ	ประเทศ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>			
					<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551</u>			
					เงินลงทุน	เงินปันผล		
					ร้อยละ	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	
<u>บริษัทย่อย</u>								
บริษัท ซีเอ็ด นวัตกรรม จำกัด	ที่ปรึกษาทางธุรกิจ	ไทย	100	99.93	99,930.00	99,930.00		-
<u>บริษัทร่วม</u>								
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	ไทย	400	25.00	24,502,582.23	100,000.00	1,500,000.00	
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	สถาบันการศึกษาเอกชน-โรงเรียนเพลินพัฒนา	ไทย	169,350	49.01	50,992,932.62	83,000,000.00		-
รวมเงินลงทุน					75,595,444.85	83,199,930.00	1,500,000.00	
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน -บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด						-	(13,667,908.49)	-
สุทธิ					75,595,444.85	69,532,021.51	1,500,000.00	

(หน่วย : บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/
งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

ประเภทกิจการ	ประเทศ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน ร้อยละ	เงินลงทุน		เงินปันผล
				วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	
บริษัทย่อย						
บริษัท ซีเอ็ด นวัตกรรม จำกัด ที่ปรึกษาทองธุรกิจ	ไทย	100	99.93	99,930.00	99,930.00	-
บริษัทร่วม						
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	ไทย	400	25.00	22,789,884.25	100,000.00	1,000,000.00
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด สถาบันการศึกษาเอกชน-โรงเรียนเพลินพัฒนา	ไทย	169,350	49.01	55,629,803.29	83,000,000.00	-
รวมเงินลงทุน				78,519,617.54	83,199,930.00	1,000,000.00
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน -บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด สุทธิ				-	(13,667,908.49)	-
				78,519,617.54	69,532,021.51	1,000,000.00

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด (งวดบัญชี : 31 ธันวาคม)

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2550	2549	2550	2549
สินทรัพย์รวม	108,044,667.49	100,404,478.64		
หนี้สินรวม	4,034,338.55	5,244,941.63		
รายได้รวม			41,199,078.69	44,422,081.90
กำไรสุทธิ			12,850,791.93	15,564,602.19

บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด (งวดบัญชี : 31 มีนาคม)

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2551	2550
สินทรัพย์รวม	187,413,460.30	194,602,383.72
หนี้สินรวม	83,367,484.74	81,076,241.81

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
รายได้รวม	17,005,852.10	12,927,327.50	64,946,816.48	48,645,791.70	81,952,668.58	61,573,119.20
ขาดทุนสุทธิ	(6,372,353.39)	(7,098,609.26)	(3,106,538.76)	(7,057,866.28)	(9,478,892.15)	(14,156,475.54)

8.1 เงินลงทุนในบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ของบริษัทร่วม ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น โดยแสดงส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 จำนวนเงิน 3.21 ล้านบาท และ 3.89 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.65 และ 2.12 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 24.50 ล้านบาท และ 22.79 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.34 และ 1.31 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

8.2 เงินลงทุนในบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียดังนี้

- 1) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 4.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.38 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัทร่วม ซึ่งผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นแล้ว ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 50.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.79 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
- 2) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 6.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.78 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2550 และงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ของบริษัทร่วม ซึ่งผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นแล้ว ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 55.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.21 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
- 3) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ ได้ปรับปรุงรายการส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วม จำนวน 6.76 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นในช่วงปี 2548-2549 เป็นผลให้เงินลงทุนลดลง และมีส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

9. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

รายการ	ที่ดิน	อาคาร	ค่าตกแต่ง อาคาร	เครื่องใช้สำนักงาน และ เครื่องปรับอากาศ	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	4,714,125.00	2,353,700.00	269,238,225.08	405,407,069.35	31,204,436.34	5,973,730.71	718,891,286.48
ซื้อเพิ่ม	-	-	21,808,465.90	80,275,931.60	10,886,327.67	53,882,206.88	166,852,932.05
โอนเข้า	-	-	34,024,872.81	81,374.15	-	-	34,106,246.96
จำหน่าย	-	-	(5,388,189.24)	(18,499,412.72)	(3,754,128.89)	-	(27,641,730.85)
ตัดจำหน่าย	-	-	(7,604,841.87)	(487,330.11)	-	(124,534.98)	(8,216,706.96)
โอนออก	-	-	-	-	-	(34,106,246.96)	(34,106,246.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	4,714,125.00	2,353,700.00	312,078,532.68	466,777,632.27	38,336,635.12	25,625,155.65	849,885,780.72
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-	(2,353,699.00)	(193,710,994.30)	(257,623,269.71)	(23,710,350.84)	-	(477,398,313.85)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	(31,761,677.47)	(53,001,330.15)	(3,717,629.78)	-	(88,480,637.40)
จำหน่าย	-	-	7,009,036.07	16,882,790.31	3,648,597.40	-	27,540,423.78
ตัดจำหน่าย	-	-	4,126,159.96	481,761.48	-	-	4,607,921.44
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	-	(2,353,699.00)	(214,337,475.74)	(293,260,048.07)	(23,779,383.22)	-	(533,730,606.03)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	21,385,547.00	17,292,418.41	-	-	-	-	38,677,965.41
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	21,385,547.00	17,292,418.41	-	-	-	-	38,677,965.41
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ส่วนเกินทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-	(8,620,336.26)	-	-	-	-	(8,620,336.26)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(992,201.34)	-	-	-	-	(992,201.34)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	-	(9,612,537.60)	-	-	-	-	(9,612,537.60)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	26,099,672.00	8,672,083.15	75,527,230.78	147,783,799.64	7,494,085.50	5,973,730.71	271,550,601.78
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	26,099,672.00	7,679,881.81	97,741,056.94	173,517,584.20	14,557,251.90	25,625,155.65	345,220,602.50
ค่าเสื่อมราคาที่แสดงในงบกำไรขาดทุน สำหรับปี							
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550							76,589,787.50
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551							88,480,637.40

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ค่าตกแต่งอาคารบนสัญญาเช่าและบนสัญญาสิทธิการเช่าของบริษัทฯ ซึ่งมีราคาตามบัญชี จำนวน 97.74 ล้านบาท และ 75.53 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า สินทรัพย์ดังกล่าวส่วนใหญ่ตกเป็นของผู้ให้เช่าหรือรถอถอนคืนสู่สภาพเดิมซึ่งเป็นไปตามสัญญา ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 23.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ซึ่งคิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้ว ในราคาทุน จำนวน 318.51 ล้านบาท และ 281.58 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบางส่วนยังคงใช้งานอยู่

จากการที่บริษัทฯ เลือkBันที่บัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกละค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.99 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือkBันที่บัญชีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุนจะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ลดลงจำนวน 0.99 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี แต่ไม่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นอย่างมีสาระสำคัญ

10. สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ

สิทธิการเช่าอาคารทั้งจำนวน เป็นสิทธิการเช่าพื้นที่ในศูนย์การค้าชั้นนำ เพื่อเปิดสาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ จำนวน 13 แห่ง ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุประมาณ 15-30 ปี โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 12.60 ล้านบาท และ 12.57 ล้านบาท ตามลำดับ

11. สินทรัพย์รอจำหน่าย-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>
ราคาตามบัญชี	38,912,859.15
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(19,712,859.15)
สุทธิ	<u><u>19,200,000.00</u></u>

ทั้งจำนวนเป็นอาคารพาณิชย์รอจำหน่าย โดยเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2551 บริษัทฯ ทำสัญญาจะซื้อจะขายอาคารพาณิชย์ 4 ชั้น จำนวน 5 ห้อง ในราคา 20.00 ล้านบาท และได้รับเงินมัดจำจากผู้ซื้อ เป็นจำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2551 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินส่วนที่เหลือพร้อมโอนกรรมสิทธิ์แล้ว

12. ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

	ที่ดิน ไม่ใช่ดำเนินงาน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน ไม่ใช่ดำเนินงาน	รวม
ราคาทุน :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	49,495,608.93	658,413.00	50,154,021.93
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	49,495,608.93	658,413.00	50,154,021.93
ค่าเสื่อมราคาสะสม :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-	(422,793.30)	(422,793.30)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(65,985.54)	(65,985.54)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	-	(488,778.84)	(488,778.84)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	(16,012,977.97)	-	(16,012,977.97)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	(16,012,977.97)	-	(16,012,977.97)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	33,482,630.96	235,619.70	33,718,250.66
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	33,482,630.96	169,634.16	33,652,265.12
ค่าเสื่อมราคาที่แสดงในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี			
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550			65,880.92
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551			65,985.54

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ราคาทุน :

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

33,440,198.21

ซื้อเพิ่ม

444,988.62

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

33,885,186.83

ค่าตัดจำหน่ายสะสม :

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

(22,213,961.63)

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี

(3,457,684.52)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

(25,671,646.15)

มูลค่าสุทธิตามบัญชี :

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

11,226,236.58

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

8,213,540.68

ค่าตัดจำหน่ายที่แสดงในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

4,451,332.67

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

3,457,684.52

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นได้รวมรายการเงินลงทุนซึ่งติดภาระค่าประกันการใช้ไฟฟ้า การเช่าพื้นที่ และตัวแทนจำหน่ายหนังสือ ดังนี้

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 เงินฝากประจำ 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.375 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี จำนวนเงิน 8.47 ล้านบาท และ 8.25 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้ค่าประกันเป็นจำนวนเงิน 4.63 ล้านบาท และ 5.19 ล้านบาท ตามลำดับ
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 พันธบัตรออมทรัพย์อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.10 ต่อปี จำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท ใช้ค่าประกันเป็นจำนวนเงิน 1.70 ล้านบาท

15. ทุนเรือนหุ้น

15.1 ตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2544 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2544 อนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการ พนักงาน และผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ จำนวน 31,648,000 หน่วย ราคา 1.00 บาทต่อหน่วย โดยแบ่งเป็น 5 ฉบับ ระยะเวลาการใช้สิทธิแต่ละฉบับห่างกันทุก 1 ปี ซึ่งสามารถใช้สิทธิได้ทุก 3 เดือน และสามารถใช้อัตราครั้งสุดท้ายในวันที่ 14 มกราคม 2551 โดยแต่ละฉบับสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้เป็นสัดส่วนร้อยละ 10, 10, 10, 30 และ 40 ของจำนวนสิทธิที่ได้รับทั้งหมด ตามลำดับ

การใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 (ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวหมดสิทธิแปลงสภาพแล้ว เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2551)

1. กรรมการและพนักงานมาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 155,800 หน่วย และ 10,653,960 หน่วย ตามลำดับ มีผลทำให้หุ้นที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 0.16 ล้านบาท และ 10.65 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ ทอยจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วล่าสุด เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2551 และ วันที่ 24 ตุลาคม 2550 ตามลำดับ

2. จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ดังนี้

2.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการ พนักงานและผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ที่มีสิทธิแปลงสภาพแต่ยังไม่มีผู้มาใช้สิทธิ จำนวน 192,340 หน่วย

2.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการ พนักงานและผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ที่ยังไม่จัดสรร จำนวน 4,090,410 หน่วย

15.2 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2550 เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2550 อนุมัติให้บริษัทฯ ลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นที่ซื้อคืน จำนวน 19.78 ล้านหุ้น มูลค่ารวม 122.64 ล้านบาท มีผลทำให้หุ้นที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ลดลงจำนวนเงิน 19.78 ล้านบาท และสำรองหุ้นทุนซื้อคืนลดลง จำนวน 122.64 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2550

16. กำไรสะสม

เงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

ประกอบด้วย

ผลการดำเนินงาน ปี 2551

	มติที่ประชุม		วันที่จ่าย เงินปันผล	เงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	รวมจ่าย เงินปันผล (ล้านบาท)	สำรองตามกฎหมาย	
	คณะกรรมการ ครั้งที่	วันที่ประชุม				% ต่อกำไร สุทธิ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2551	12/05/2551	06/06/2551	0.10	32.39	-	-
ไตรมาส 2	3/2551	08/08/2551	05/09/2551	0.10	32.39	-	-
ไตรมาส 3	4/2551	12/11/2551	11/12/2551	0.10	32.39	-	-
	รวม			0.30	97.17		-

ผลการดำเนินงาน ปี 2550

	มติที่ประชุม		สำรองตามกฎหมาย				
	คณะกรรมการ/ ประชุมใหญ่ สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่	วันที่ประชุม	วันที่จ่าย เงินปันผล	เงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	รวมจ่าย เงินปันผล (ล้านบาท)	% ต่อ กำไรสุทธิ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2550	10/05/2550	08/06/2550	0.10	32.36	-	-
ไตรมาส 2	3/2550	09/08/2550	06/09/2550	0.10	32.37	-	-
ไตรมาส 3	5/2550	13/11/2550	11/12/2550	0.10	32.38	-	-
ไตรมาส 4	1/2551	29/04/2551	28/05/2551	0.26	84.22	-	-
	รวม			0.56	181.33		-

ผลการดำเนินงาน ปี 2549

	มติที่ประชุม		สำรองตามกฎหมาย				
	คณะกรรมการ/ ประชุมใหญ่ สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่	วันที่ประชุม	วันที่จ่าย เงินปันผล	เงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	รวมจ่าย เงินปันผล (ล้านบาท)	% ต่อ กำไรสุทธิ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2549	10/05/2549	09/06/2549	0.10	31.13	-	-
ไตรมาส 2	3/2549	11/08/2549	11/09/2549	0.10	31.16	-	-
ไตรมาส 3	4/2549	10/11/2549	08/12/2549	0.10	31.19	-	-
ไตรมาส 4	1/2550	25/04/2550	23/05/2550	0.30	97.07	-	-
	รวม			0.60	190.55		-

17. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทร่วมในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

18. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/
งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2551</u>	<u>2550</u>
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	379,988,185.21	329,351,709.71
ค่าตอบแทนกรรมการ	9,724,000.00	5,060,000.00
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	104,606,179.58	93,674,441.86
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	430,851,726.93	367,731,236.82
ค่าใช้จ่ายประมาณการทางบัญชี	1,373,082.48	11,601,356.35
ค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขาย	211,826,959.95	179,990,359.87
เงินเดือนและค่าจ้างแรงงานฝ่ายผลิต	47,942,770.76	43,500,762.66
ค่าใช้จ่ายการผลิต	130,881,491.42	99,910,093.66
ซื้อสินค้า	2,809,496,737.94	2,322,372,772.95
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	41,986,321.60	217,499,205.06
ดอกเบี้ยจ่าย	171,335.55	213,624.05
รวม	4,168,848,791.42	3,670,905,562.99

19. ค่าตอบแทนกรรมการ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติวงเงินค่าตอบแทน(บำเหน็จ)ที่จะจ่ายให้คณะกรรมการบริษัทฯ คณะกรรมการตรวจสอบ สำหรับผลการดำเนินงานปี 2550 ในวงเงินไม่เกิน 3.42 ล้านบาท และสำหรับปี 2551 ในวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 4.00 ล้านบาท ซึ่งมติดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2551 แล้ว เป็นผลให้งบการเงินสำหรับปี 2551 บันทึกค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ ดังนี้

- ค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2550 จำนวน 3.42 ล้านบาท
- ค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2551 บันทึกเป็นค่าบำเหน็จค้างจ่าย จำนวน 4.00 ล้านบาท

ค่าตอบแทนกรรมการส่วนหนึ่งเป็นค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 จำนวน 7.42 ล้านบาท และ 2.64 ล้านบาท ตามลำดับ

20. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร ฉบับที่ 475 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2551 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ สำหรับบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 อย่างไรก็ตาม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ในเบื้องต้นบริษัทฯ ยังคงคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 จากยอดกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเช่นเดียวกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ อยู่ระหว่างการหารือกับกรมสรรพากรเกี่ยวกับการปฏิบัติตามเงื่อนไขการใช้สิทธิลดอัตราภาษีดังกล่าว

ต่อมา กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือข้างต้น ไปยังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามหนังสือที่ กค 0702/1316 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2552 โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ส่งหนังสือหารือดังกล่าวมายังบริษัทฯ ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2552 ซึ่งบริษัทฯ สามารถใช้สิทธิลดอัตราภาษีจากอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ได้ตามพระราชกฤษฎีกาข้างต้น เป็นผลให้บริษัทฯ ได้ปรับปรุงแก้ไขงบการเงินปี 2551 นี้เพื่อออกเผยแพร่ใหม่ ซึ่งมีผลให้งบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 แสดงภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง จำนวน 1.18 ล้านบาท และงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 แสดงภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

21. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ไม่ได้คำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดเนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวหมดสิทธิเปลี่ยนแปลงสภาพแล้ว เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2551

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณขึ้น โดยนำหุ้นสามัญที่อาจต้องออกมารวมในการคำนวณแม้ว่าเงื่อนไขหรือเหตุการณ์ที่กำหนดไว้ยังไม่เกิดขึ้น ซึ่งคำนึงถึงผลกระทบของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ยังไม่มีผู้มาใช้สิทธิ ดังนี้

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550			งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550		
	กำไรสุทธิ	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรต่อหุ้น	ปันบาท	กำไรสุทธิ	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรต่อหุ้น	ปันบาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	183,800	323,756	0.57	187,848	323,756	0.58
ผลกระทบต่อหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด :						
โดยสมมติว่ามีการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของกรรมการ พนักงาน และผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์	-	3,798	-	-	3,798	-
กำไรต่อหุ้นปรับลด	183,800	327,554	0.56	187,848	327,554	0.57

22. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียวคือธุรกิจผลิต และจำหน่ายหนังสือรวมทั้งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงิน จึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจ และส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

23. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

23.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่			ณ วันที่		
	31 ธันวาคม 2551			31 ธันวาคม 2550		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	49,000	4,847	44,153	49,000	5,752	43,248
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต	4,000	-	4,000	4,000	-	4,000
วงเงินเบิกเกินบัญชี	30,000	-	30,000	30,000	-	30,000
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น	50,000	-	50,000	50,000	-	50,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 หนังสือค้ำประกัน ส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 4.63 ล้านบาท และ 5.19 ล้านบาท ตามลำดับ ค้ำประกัน โดยบัญชีเงินฝากประจำ 12 เดือน และพันธบัตรรัฐบาล ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14

23.2 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอาคารและสัญญาบริการกับบริษัทและบุคคลภายนอก เพื่อใช้เป็นที่ทำการสำนักงานใหญ่และศูนย์กระจายสินค้าของบริษัทฯ และได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อเป็นที่ตั้งสาขารวมทั้งสิ้น 283 สาขา โดยมีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ถึง 10 ปี มีค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภคที่ต้องจ่ายรวมทั้งหมดประมาณ 374.66 ล้านบาทต่อปี ซึ่งส่วนใหญ่คำนวณจากร้อยละของยอดขาย

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าคลังสินค้า (ถนนกิ่งแก้ว) กับบริษัทแห่งหนึ่ง อายุสัญญาเช่า 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 14 มิถุนายน 2552 จ่ายค่าเช่าปีละ 16.04 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2551 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน และอาคารคลังสินค้าที่จะก่อสร้างขึ้นใหม่ในพื้นที่ใกล้เคียงกับคลังสินค้าเดิม โดยผู้ให้เช่ารายเดิม อัตราค่าเช่าคำนวณต่อตารางเมตรของพื้นที่เช่าสำหรับระยะเวลาการเช่า 12 ปี 9 เดือน อัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 1.78 ล้านบาท ถึง 2.64 ล้านบาท ทั้งนี้ให้ชำระค่าเช่าล่วงหน้าเป็นรายปี โดยในไตรมาส 2 ปี 2551 บริษัทฯ จ่ายชำระเงินมัดจำ จำนวน 1.60 ล้านบาท ซึ่งผู้ให้เช่าจะคืนเงินประกันเมื่อถึงกำหนดสิ้นสุดสัญญาเช่า

- 23.3 บริษัทฯ ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง อายุสัญญา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยบริษัทฯ ต้องสนับสนุนการส่งเสริมการขายและการตลาดของตัวแทนจำหน่าย ในอัตราร้อยละ 2.50 ของยอดซื้อหนังสือ และบริษัทฯ ต้องจัดให้มีพื้นที่สำนักงานและบริการเพื่อการสนับสนุนการตลาด ซึ่งต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนแก่ตัวแทนจำหน่ายได้
- 23.4 สัญญาลิขสิทธิ์
บริษัทฯ ทำสัญญาเพื่อใช้ลิขสิทธิ์หนังสือกับเจ้าของผลงานต่างๆ โดยมีอายุสัญญา 3 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาไปอีก 3 ปี โดยอัตโนมัติและมีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของจำนวนเล่มที่จัดพิมพ์หรือจำหน่าย
- 23.5 บริษัทฯ ทำสัญญาซื้อ-ขายระบบจัดเก็บ และค่าลิขสิทธิ์กับบริษัทแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 25.15 ล้านบาท ตามสัญญาลงวันที่ 16 มิถุนายน 2551 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ คงเหลือภาระผูกพันตามสัญญาจำนวน 2.51 ล้านบาท
- 23.6 บริษัทฯ ทำสัญญาและข้อตกลงเพื่อเช่าเครื่องพิมพ์กับบริษัทแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลา 1 ปี เมื่อครบกำหนดอายุสัญญาแล้วไม่มีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือเสมือนว่าสัญญามีผลผูกพันตามเดิมต่อไปอีก 1 ปี อัตราค่าบริการงานพิมพ์คิดจากจำนวนการพิมพ์เอกสาร ค่าบริการที่ต้องจ่ายรวมทั้งสิ้นประมาณ 3.36 ล้านบาทต่อปี เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่าผู้ให้เช่ามีสิทธิที่จะนำเครื่องพิมพ์ที่ให้เช่ากลับคืนจากผู้เช่าได้ทันที

24. เครื่องมือทางการเงิน

24.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากการขยายงานของบริษัทฯ มีนโยบายลงทุนด้วยกระแสเงินสดหมุนเวียน จึงไม่มีหนี้สินระยะยาวที่ก่อให้เกิดการระดมดอกเบี้ย และลักษณะการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกับเงินตราต่างประเทศ มีสัดส่วนที่ไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งบริษัทฯ จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินนอกงบดุลที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

24.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง นอกจากนี้ลูกหนี้ของบริษัทฯ ประกอบด้วยลูกหนี้หลายราย ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับ

24.3 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ บริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินลงทุนที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของบริษัทฯ

24.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน วันครบกำหนดชำระหนี้สินของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

<u>จำนวนเงินที่ทำสัญญา</u>		<u>จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา</u>		<u>มูลค่ายุติธรรม</u>	
<u>GBP</u>		<u>บาท</u>		<u>บาท</u>	
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
<u>2551</u>	<u>2550</u>	<u>2551</u>	<u>2550</u>	<u>2551</u>	<u>2550</u>
70,000.00	395,485.57	3,839,500.00	27,048,601.01	3,577,847.00	26,811,944.22

24.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ประกอบกับเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯ ได้ปรับมูลค่าเงินลงทุนเป็นมูลค่ายุติธรรมแล้ว

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5.00 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนอยุธยา จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 8.89 ล้านบาท และ 8.11 ล้านบาท ตามลำดับ

26. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2552 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 มีมติอนุมัติและเห็นสมควรนำเสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2552 ในวันที่ 29 เมษายน 2552 เพื่อพิจารณาการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2551 ในอัตราหุ้นละ 0.59 บาท จำนวน 323,921,130 หุ้น จากกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว 3 ไตรมาส ไตรมาสละ 0.10 บาทต่อหุ้น รวมเป็น 0.30 บาทต่อหุ้น ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่จะจ่ายอีกในอัตราหุ้นละ 0.29 บาท จำนวน 323,921,130 หุ้น รวมเป็นเงิน 93.94 ล้านบาท และมีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 พฤษภาคม 2552

27. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ซีเอดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติการออกงบการเงินนี้แล้วเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2552
